
6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 04 de abril de 2025

CONFORME ANEXO.

INFORMA AINDA QUE O TUTORIAL PARA INSCRIÇÃO ENCONTRA-
SE DISPONÍVEL NO SITE DO MPPE, EM INSTITUCIONAL -
>CONSELHO SUPERIOR->INSTRUMENTOS JURÍDICOS-
>MOVIMENTAÇÃO DE MEMBROS.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Secretária do CSMP

PROMOÇÃO PARA 3ª ENTRÂNCIA
(2ª PUBLICAÇÃO)

O EXMO. SR. PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO RESOLVE PUBLICAR, APÓS COMUNICAÇÃO
REALIZADA NA 02ª SESSÃO ORDINÁRIA DO REFERIDO ÓRGÃO
COLEGIADO, OS EDITAIS DE PROMOÇÃO PARA 3ª ENTRÂNCIA,
CONFORME ANEXO.

INFORMA AINDA QUE O TUTORIAL PARA INSCRIÇÃO ENCONTRA-
SE DISPONÍVEL NO SITE DO MPPE, EM INSTITUCIONAL -
>CONSELHO SUPERIOR->INSTRUMENTOS JURÍDICOS-
>MOVIMENTAÇÃO DE MEMBROS.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 51/2025.
Recife, 3 de abril de 2025

REMOÇÃO DE 3ª ENTRÂNCIA
(2ª PUBLICAÇÃO)

O EXMO. SR. PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO RESOLVE PUBLICAR, APÓS COMUNICAÇÃO
REALIZADA NA 02ª SESSÃO ORDINÁRIA DO REFERIDO ÓRGÃO
COLEGIADO, OS EDITAIS DE REMOÇÃO DE 3ª ENTRÂNCIA,
CONFORME ANEXO.

INFORMA AINDA QUE O TUTORIAL PARA INSCRIÇÃO ENCONTRA-
SE DISPONÍVEL NO SITE DO MPPE, EM INSTITUCIONAL -
>CONSELHO SUPERIOR->INSTRUMENTOS JURÍDICOS-
>MOVIMENTAÇÃO DE MEMBROS.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 52/2025.
Recife, 3 de abril de 2025

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 12ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 07 a 11
de abril de 2025, conforme Aviso nº 044/2025-CSMP, publicado no DOE
de 27/03/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN
nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 03 de abril de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 53/2025
Recife, 3 de abril de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

Número protocolo: 500566/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Condições Especiais de Trabalho
Data do Despacho: 03/04/2025
Nome do Requerente: CRISTIANE CAVALCANTI DUTRA DE LIMA
Despacho: Revogo despacho datado de 27/03/2025, deste
Subprocurador, e encaminho ao NGP para análise e pronunciamento.

DESPACHO SUBADM Nº 03/04/2025
Recife, 3 de abril de 2025

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
048/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0581.0005364/2025-29;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Dispensar, a pedido, a servidora LANE MICHELLE BARBOSA DA
SILVA, Técnica Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 189.346-
7, das funções de Secretário Ministerial da Coordenação Administrativa
das Promotorias de Justiça de Vitória de Santo Antão, símbolo FGMP-1;

II – Esta Portaria retroagirá ao dia 01/04/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 03 de abril de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 380/2025
Recife, 3 de abril de 2025

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviada pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 12ª  Circunscrição com Sede em Vitória
de Santo Antão;

RESOLVE:

I - Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 251/2025 de
26/02/2025 para:

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta

PORTARIA SUBADM Nº 381/2025
Recife, 3 de abril de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Charles Hamilton dos Santos Lima
Marco Aurélio Farias da Silva
Lucila Varejão Dias Martins
Giani Maria do Monte Santos
Aguinaldo Fenelon de Barros
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Edson José Guerra



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

1 

 

 

                                                                                                                                                       
 

ANEXO DO AVISO nº 053/2025-CSMP 

 
 

ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0024697/2024-36 

2. SEI Nº 19.20.0363.0000504/2025-77 

3. SEI Nº 19.20.2221.0001604/2025-28 

4. SEI Nº 19.20.2221.0000717/2025-18 

5. SEI Nº 19.20.0585.0000180/2025-63 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI Nº 19.20.2221.0028736/2024-11 

2. SEI Nº 19.20.0379.0000532/2025-51  

 
Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SEI Nº 19.20.2221.0000241/2025-66 

2. SEI Nº 19.20.2221.0022740/2024-10 

3. SEI Nº 19.20.0377.0000475/2025-68 

4. SEI Nº 19.20.2221.0000712/2025-56 

5. SEI Nº 19.20.0345.0000401/2025-24  

6. SEI Nº 19.20.2221.0001601/2025-12 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. SEI Nº 19.20.0379.0000506/2025-74 

2. SEI Nº 19.20.0367.0000616/2025-97 

3. SEI Nº 19.20.2221.0000231/2025-45 

4. SEI Nº 19.20.2221.0024669/2024-16 

5. SEI Nº 19.20.2221.0001418/2025-06 

6. SEI Nº 19.20.2221.0010443/2024-95 

7. SEI Nº 19.20.2221.0022739/2024-37 

8. SEI Nº 19.20.2221.0028733/2024-92 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

2 

 

 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01866.000.555/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Educação de Caruaru, Andréa Freitas 
Bezerra, A. W. F. B. 
Objeto: Apurar suposta falta de acessibilidade na Escola Municipal Pedro de Sousa, 
especificamente no que tange à ausência de um banheiro adequado para crianças 
que usam fraldas 

2. 33ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01776.000.380/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Lar Paulo de Tarso 
Objeto: Apurar possíveis responsabilidades civil e administrativa pelo incêndio 
ocorrido na Casa de Acolhimento Lar Paulo de Tarso, na madrugada do dia 
14/04/2023, e a adoção de medidas visando à prevenção de novas ocorrências 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.361/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Carioca Designer de Rodas e Pinturas Automotivas 
Objeto: Apurar suposta ocorrência de poluição sonora pelo estabelecimento 
“Carioca Designer de Rodas e Pinturas Automotivas” 

4. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.402/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Fernando Antônio Ferreira de Araújo 
Objeto: Apurar suposta ausência de acessibilidade para Pessoas com Deficiência 
(PCD) na loja Colchões Ortobom, localizada no Centro de Paulista, ao lado do 
Comercial Bezerra, Paulista/PE 

5. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.552/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): San Botequim 
Objeto: Apurar suposta emissão excessiva de ruído, em desacordo com a legislação 
ambiental vigente, pelo estabelecimento San Botequim 

6. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.311/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conselho Regional de Farmácia de Pernambuco (CRF-PE), Drogaria 
Premium LTDA (antiga Assis e Martins Com de Medicamentos LTDA-ME) 
Objeto: Apurar eventual irregularidade referente à ausência de licença sanitária e 
não apresentação da Certidão de Regularidade Técnica (CRT) pela empresa 
Drogaria Premium LTDA 

7. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.727/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): José Tarcisio Tavares 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades nas contratações dos funcionários para a 
função de digitador pela Prefeitura de Igarassu, no ano de 2014 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.577/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): M. J. G. da S., Maria Aparecida Gama Silva 
Objeto: Apurar suposta ausência de agendamento de cirurgia com neurocirurgião 
pediátrico e consulta com geneticista para a infante M. J. G. da S. 

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02160.000.034/2022 - Inquérito Civil 
Interessado(s): Câmara de Vereadores de Araçoiaba 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em processos licitatórios para reforma e 
aquisição de itens para a Câmara de Vereadores de Araçoiaba 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

3 

 

 

10. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.294/2024 - Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria de Lourdes Moreira Diniz, Luciano Correia Diniz, Luciene 
Correia Diniz 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa 

11. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.041/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): FUNASE Arcoverde, Maria Lucia Ferreira Cardozo 
Objeto: Apurar suposto uso irregular do veículo da FUNASE Arcoverde 

12. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.467/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Prefeitura do Recife, Alcides Jose de Albuquerque Cardoso 
Objeto: Apurar suposto atraso na arrecadação do patrocínio do Carnaval 
Recife/2024, oriundo do Contrato nº 1601.1001.2024 

13. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.454/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): José Hilton da Silva, Secretaria de Assistência Social e Cidadania do 
Município do Jaboatão dos Guararapes - SEMASC 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa 

14. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01882.000.251/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Conselho de Ética dos Conselhos Tutelares de Caruaru, Roseni 
Lemos 
Objeto: Apurar possível conduta inidônea de Conselheira Tutelar 

15. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.256/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Câmara de Vereadores de Arcoverde, Secretaria Estadual de 
Educação, José Antunes Paz Filho 
Objeto: Apurar suposta acumulação ilegal de cargos 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.001.042/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Araçoiaba, CAOP Patrimônio Público e Terceiro Setor, 
Ministério Público de Contas, Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades verificadas nas contas de gestão do Fundo 
Previdenciário do Município de Araçoiaba, exercício financeiro de 2015 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.135/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Eduardo Silva Guimarães, BPF - Brazilian Premium Fruit Importação 
e Exportação LTDA 
Objeto: Apurar suposta ocorrência de poluição sonora perpetrada pelo 
estabelecimento comercial Brazilian Premium Fruit 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02323.000.482/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Conselho Tutelar de Juçaral 
Objeto: Apurar impugnações de pré-candidaturas ao Conselho Tutelar de Juçaral 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

4 

 

 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02158.000.587/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Assuntos Jurídicos de Abreu e Lima 
Objeto: Apurar suposta comercialização irregular de lotes no empreendimento  
denominado “Loteamento Boa Esperança” 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02258.000.159/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Iranice Batista de Lima, Secretaria de Finanças de Gravatá 
Objeto: Apurar suposta irregularidade na remuneração da Secretária Municipal de 
Educação de Gravatá 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02041.000.016/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria Gracirlê Delmondes do Nascimento, Terezinha Maria do 
Nascimento 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em empréstimos realizados por pessoa 
idosa 

7. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento no 01877.000.909/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Francisco David Nascimento Silva 
Objeto: Apurar suposta poluição sonora perpetrada pelo estabelecimento comercial 
denominado "Pai e Filho" 

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02014.001.942/2024 — Notícia de Fato 
Interessado: Hospital das Clínicas de Pernambuco - HCP 
Objeto: Apurar suposta irregularidade praticada pelo Hospital das Clínicas em 
Pernambuco (HCPE), ao não conferir atendimento preferencial aos maiores de 80 
(oitenta) anos, em violação à Lei no 10.741/2003 

9. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02053.000.556/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Blue Angel Comércio e Representações Ltda., Casa de Eventos 
Itaipava Catorze, Delux Night Life e Mansão do Forró Ltda. (Baile Perfumado) 
Objeto: Apurar supostas irregularidades relativas à venda casada de shows com 
open bar 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 
Procedimento no 02257.000.062/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Saúde de Pesqueira, Prefeitura Municipal de 
Pesqueira 
Objeto: promover o acompanhamento da Recomendação expedida à Prefeitura e à 
Secretaria de Saúde do Município de Pesqueira, acerca da adoção de medidas 
necessárias para garantir o padrão de potabilidade da água para consumo humano 

11. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento no 01940.000.669/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Câmara de Vereadores de Salgueiro, Prefeitura Municipal de 
Salgueiro 
Objeto: Apurar elevada despesa com festividades e falta de medicamentos no 
município de Salgueiro 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.104/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Nancy Aparecida de Lima, Edneide da Silva Santos 
Objeto: apurar eventual irregularidade na acumulação dos cargos por parte das 
investigadas Nancy Aparecida de Lima e Edneide da Silva Santos 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

5 

 

 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento nº 01781.000.246/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conselho Tutelar Bom Jardim, Creas Bom Jardim 
Objeto: apurar a situação de K. V. P. da S., enquanto usuário de drogas e suspeito 
da pratica pequenos atos infracionais na região, sendo necessária a intervenção 
para tratamento de dependente químico 

14. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.184/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Eronildo da Silva Souza, ADAGRO - Agência de Defesa e 
Fiscalização Agropecuária de Pernambuco  
Objeto: investigar suposta comercialização de produtos orgânicos com resíduos de 
agrotóxicos não permitidos na Feira Orgânica da Praça do Bom Pastor, localizada 
em Recife-PE 

15. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.161/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Eber Emanuel Viana Serafim Araújo, DER/PE - Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco, Prefeitura Municipal de Tacaratu 
Objeto: apurar notícia de vários acidentes no centro da cidade de Tacaratu diante da 
suposta ausência da devida regulamentação de trânsito para o tráfego de veículos 
pesados oriundos da rodovia BR-110  

16. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02049.000.275/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Município de Igarassu, Catamaran Praia – Beach Club  
Objeto: apurar notícia de que a reserva ambiental do Rio Timbó, localizada na Praia 
de Mangue Seco, definida como área de preservação ambiental, conforme Lei 
Estadual nº 9.931, de 11 de dezembro de 1989, por suposta ameaça ao meio 
ambiente 

17. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.180/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Perla Floriano dos Santos Mota, Mônica Maria Cordeiro de Assis,  
Selma Maria da Silva   
OBJETO: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, suposta ausência de 
convocação dos candidatos aprovados em concurso público deflagrado pela 
Secretaria de Esportes e Educação do Estado de Pernambuco para o cargo de 
professor polivalente e professor de programa e projetos para as cidades de 
Igarassu e Abreu e Lima 

18. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.701/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Companhia Pernambucana de Gás - Copergás    
OBJETO: Investigar, sob a ótica da improbidade administrativa, ausência de 
transparência por parte da Companhia Pernambucana de Gás - Copergás, no que 
se refere à divulgação da lista de servidores e remunerações pagas pelo estado de 
Pernambuco, especificando os concursados e os ocupantes de funções gratificadas 
e comissionadas 

19. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 02053.002.653/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Posto W R Abreu Ltda., ANP  
OBJETO: apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa Posto W R 
Abreu relativas a indícios de comercialização de combustível impróprio ao consumo 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

6 

 

 

20. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02061.001.033/2024 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Associação Médica Brasileira - AMB, Clinical Experience - Escola de 
Excelência em Residências   
OBJETO: apurar notícia de possível irregularidade no curso de Residência Clínica 
em Cirurgias Plásticas e Vasculares para fisioterapeutas  

21. 34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 02061.002.569/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco   
OBJETO: tratar do número e complexidade adequados de leitos de retaguarda em 
ortopedia/traumatologia, vascular, neurologia, doenças crônicas e clínica médica na 
Rede SUS/PE 

22. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE  
Procedimento nº 02288.000.020/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Município de Arcoverde   
OBJETO: apurar notícia anônima de possível ilegalidade no exercício de cargos 
públicos, no âmbito da Secretária de Saúde de Arcoverde 

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA  
Procedimento nº 01708.000.193/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Município de Cedro  
Objeto: apurar notícia de uso de forma indevida de veículo público, pertencente ao 
Fundo Municipal de Saúde do Município de Cedro  

24. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO  
Procedimento nº 01939.000.355/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Prefeitura de Salgueiro   
Objeto: suposta ausência de realização de orçamento participativo no planejamento 
orçamentário do Município de Salgueiro nos anos de 2022 e 2023 

25. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 01998.000.028/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Secretaria de Educação e Esportes de Pernambuco, Ana Paula  
Marcelino da Silva   
Objeto: Investigar, sob a ótica da improbidade administrativa e do controle da 
legalidade dos atos da Administração Pública, notícia da falta de atendimento à Lei 
de Acesso à Informação pela Ouvidoria da Secretaria de Educação e Esportes de 
Pernambuco (SEE/PE), consubstanciada no pedido de informações (protocolo nº 
2023121503) quanto a quantidade de professores em contratos temporários ante 
existência do cadastro de aprovados em concurso público   

26. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.311/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Caldinho do Nenen  
Objeto: apurar notícia de poluição sonora pelo estabelecimento Caldinho do Nenen 

27. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE  
Procedimento nº 02291.000.300/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Prefeitura de Arcoverde   
Objeto: apurar notícia anônima de que o Município de Arcoverde realiza o 
pagamento dos funcionários da saúde com um atraso de 10 a 15 dias, bem como só 
efetua o pagamento do piso nacional da enfermagem aos servidores efetivos e, aos 
contratados, o valor da remuneração não corresponde ao piso 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.000.273/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: Paula Calado e Conselho Brasileiro de Oftalmologia 

Objeto: possível prática de ilegal de atos exclusivos da profissão de oftalmologista 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

7 

 

 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MACAPARANA 

Procedimento nº 01684.000.017/2024 — Procedimento Preparatório  

Interessados: Vladimir de Figueiredo Ramos e município de Macaparana 

Objeto: possível irregularidade na utilização de veículos municipais 

3. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.001.440/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Sheyla Kelly de O. S. Moreira  

Objeto: suposto descumprimento de jornada de trabalho  

4. 32ª E 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01776.000.225/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Policlínica e Maternidade Professor Barros Lima 

Objeto: possíveis irregularidades no fluxo interno para a entrega da Declaração de 

Nascido Vivo 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BUÍQUE 

Procedimento nº 02822.000.012/2025 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Buíque 

Objeto: apurar promoção pessoal do Prefeito de Buíque caracterizada na utilização 
das cores de sua campanha política nas redes sociais e no site oficial do Município 
e de suas Secretarias. 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAIAL 

Procedimento nº 01685.000.053/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Maraial 

Objeto: apurar existência de um lixão no Engenho do Louro. 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01883.000.025/2024 — Procedimento Preparatório 

Objeto: apurar provável situação de risco ou de violação de direitos vivenciada por 
adolescente. 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 

Procedimento nº 02246.000.061/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Lindinalva Maria Lima do Nascimento,  

Objeto: apurar existência de construção irregular. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.779/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Adriana Soraia S. Simões de Freitas, Luiz Souza e Silva Neto, Instituto 
Social das Medianeiras da Paz / Hospital Dom Malan 
Objeto: apurar possível situação de risco vivenciada por adolescente. 

2. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.871/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Hospital Otávio de Freitas 
Objeto: apurar possíveis irregularidades no pagamento de servidores efetivos e 
cargos comissionados do Hospital Otávio de Freitas. 

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.310/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Associação dos Moradores do Cajá e Córrego da Rosa  
Objeto: apurar insuficiência de profissionais na Creche Professora Silvia Cristina 
Botelho. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

8 

 

 

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.001.030/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Ana Paula Mendes da Silva Souza, Marlene Gomes da Silva e 
Carmem Lúcia Lyra dos Santos 
Objeto: apurar irregularidades perpetradas por servidoras públicas quanto ao não 
cumprimento da carga horária de trabalho. 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02207.000.043/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Carpina 
Objeto: apurar possível omissão de agentes públicos da Prefeitura de Carpina 
quanto à fiscalização do uso inadequado de calçadas e espaços públicos. 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02252.000.065/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Eliane de Lima Santos 
Objeto:  apurar perturbação do sossego provocada por moradores da vizinhança. 

7. 33ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01776.001.220/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Desenvolvimento Social da Criança e Juventude de 
Pernambuco, Casa de Acolhida Aconchego 
Objeto: apurar irregularidades infraestruturais e sanitárias em instituição de 
acolhimento para crianças e adolescentes.  

8. 33ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01776.001.079/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Valéria Monteiro de Souza, CAPS Luiz Cerqueira, Giselly Patrícia de 
Melo 
Objeto: apurar a qualidade do atendimento do CAPS Luiz Cerqueira. 

9. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.881/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Marly Pereira Cardoso, Kátia Cardoso Gomes, Marlene Pereira 
Cardoso, Ailton Martins dos Santos, Edilson Antônio. 
Objeto: apurar possível situação de violação de direitos indisponíveis de pessoa 
idosa. 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
Procedimento nº 01654.000.068/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária, Conselho 
Regional de Biomedicina da 2ª Região 
Objeto: apurar irregularidades no funcionamento do posto de coleta de Cortês-PE. 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02162.000.006/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: 14º Batalhão da Polícia Militar de Serra Talhada, Fundação Cultural 
de Serra Talhada, Superintendência de Trânsito e Transportes de Serra Talhada, 
Conselho Tutelar de Serra Talhada  
Objeto:  acompanhar TAC referente às festividades de Carnaval. 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
Procedimento nº 02272.000.185/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: José Aparecido Silva de Oliveira  
Objeto: apurar suposta situação de violação de direitos vivenciada por pessoa idosa. 

13. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.578/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Flávio Cabral, CODEVASF  
Objeto: apurar desabastecimento de água no âmbito da Zona Rural de Petrolina, 
especificamente no Distrito de Cristália/PE. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

9 

 

 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.391/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes - 
SMS/JG e CREMEPE 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na prestação de serviços na Policlínica da 
Criança e do Adolescente aos Usuários do SUS. 

15. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.182/2024 — Procedimento Preparatório 
Objeto: apurar possível situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.001.191/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Cabo de Santo Agostinho 

Objeto: supostas irregularidades e superfaturamento de serviços de adesivação das 

viaturas municipais 

2. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.001.446/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Ordem Pública e Segurança – SEOPS  
Objeto: possíveis irregularidades na execução de obra de reforma em condomínio 
residencial 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.059/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Vigilância Sanitária do Município de Tuparetama 
Objeto: possíveis irregularidades ambientais decorrentes do funcionamento de um 
matadouro/criatório de suínos 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02162.000.033/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Jovina Monteiro de Souza 
Objeto: possível omissão da COMPESA 

5. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02782.000.376/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Fernando Luiz de Souza Santos 
Objeto: possível poluição sonora 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 
Procedimento nº 01671.000.205/2020 - Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Itapissuma 
Objeto: supostas irregularidades na contratação temporária de professores pelo 
Município de Itapissuma 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.018/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Câmara Municipal de São Benedito do Sul  
Objeto: possível situação de nepotismo 

8. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.640/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria José e Katia Elias Bezerra de Souza 
Objeto: possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa idosa 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

10 

 

 

9. 30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.001.246/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Talita Ferreira de Santana e Laudiceia Ferreira de Santana 
Objeto: Apurar possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa 
idosa 

 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 53/2025


